
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului privind funcționarea și exploatarea stației de încărcare 

a vehiculelor electrice, amplasate pe domeniul public al comunei Suseni 

 

Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 februarie 

2025; 

 

Având în vedere: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr. 3869/2024; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 3870/2024; 

c) avizul Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din 

cadrul Consiliului local al Comunei Suseni;   

În temeiul prevederilor: 

 - art. 2 lit. e) și art. 27 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 7 și art. 8 din legea nr. 34/2017 privind instalarea infrastructurii pentru 

combustibili alternativi; 

 - art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”n” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

 Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului hotărârii consiliului 

local privind aprobarea Regulamentului privind funcționarea și exploatarea stației de 

încărcare a vehiculelor electrice, amplasate pe domeniul public al comunei Suseni, în 

contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare, Proces – verbal de afișare 

înregistrat cu nr. 3872/2024, 



  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind funcționarea și exploatarea stației de încărcare 

a vehiculelor electrice, amplasate pe domeniul public al comunei Suseni, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Taxa aferentă utilizării stației de încărcare vehicule electrice amplasate pe 

domeniul public al comunei Suseni este stabilită prin Hotărârea consiliului local Suseni 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025. 

 Art. 3. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Comunei Suseni prin aparatul de specialitate al primarului.  

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției 

Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 

primăriei, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 

www.gyergyoujfalu.ro.  

 

 

Nr. 9 

din 27 februarie 2025 

 

 

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

      BARICZ István      KOVÁCS Ileana-Éva  

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

